证券代码：300131              证券简称：英唐智控              公告编号：2019-018

深圳市英唐智能控制股份有限公司

 2018年度业绩快报

特别提示：

本公告所载2018年度的财务数据仅为初步核算数据，未经会计师事务所审计，与年度

报告中披露的最终数据可能存在差异，请投资者注意投资风险。

一、2018年度主要财务数据和指标

                                                             单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度

营业总收入   12,114,106,674.72   7,399,875,316.65  63.71%

营业利润      276,224,850.62     209,516,498.78  31.84%

利润总额      275,250,228.02     213,927,754.92  28.67%

归属于上市公司股东的净利润      152,913,668.19     143,003,240.56  6.93%

基本每股收益（元）               0.14               0.13  7.69%

加权平均净资产收益率 8.76% 7.65% 1.11%

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度

总 资 产    5,875,348,518.13   5,115,830,831.74  14.85%

归属于上市公司股东的所有者

权益    1,714,102,977.22   1,886,590,000.43  -9.14%

股    本    1,069,526,426.00   1,069,526,426.00  0.00%

归属于上市公司股东的每股净

资产（元） 1.60 1.76 -9.09%

注：1、本表数据均以公司合并报表数据填列；

2、上述净利润、基本每股收益、净资产收益率、股东权益、每股净资产等指标均以归属于上市公

司股东的数据填列；净资产收益率按加权平均法计算。

本公司及董事会全体成员保证公告的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误

导性陈述或重大遗漏。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）经营业绩

2018 年，受益于云服务、汽车电子、通信、集成电路市场规模的持续扩大以及智能硬

件技术逐步走向成熟，公司所代理的核心存储、主控芯片及其他相关元器件的市场需求快

速增长，下游客户不断开拓，公司业绩获得较快增长，实现营业总收入 121.14 亿元，较上

年同期增加 63.71%。

公司电子分销板块业务发展情况良好。2018 年公司的分销板块实现营业收入 117.10

亿元，实现净利润 2.93 亿元。其中重孙公司联合创泰科技有限公司实现营业收入 57.61 亿

元，净利润 12,229.44 万元，分别同比增长 212.58%和 235.92%，业绩增长的主要原因是服

务器投资需求的快速增长及下游云服务器巨头客户的持续开拓；孙公司深圳市怡海能达有

限公司实现营业收入 5.50 亿元，净利润 6,111.85 万元，分别同比增长 127.01%和 330.86%，

业绩增长的主要原因是下游需求的增长以及代理的村田相关产品价格的上涨。电子分销板

块业绩的快速增长，是公司业绩增长的主要原因。未来，随着下游行业特别是 5G 基础设施

的建设及商用化进程的推进，公司代理品牌的相关产品，如 MTK 的基带芯片、村田的射频

器件以及由基站建设、手机更新换代、物联网行业加速发展等带来的通用型电子元器件的

需求，将有望进一步促进公司业绩增长。

为了引进国资战略投资者，基于审慎原则，2018 年公司对商誉减值准备进行了充分计

提，并加大开发支出费用化的金额。同时在整体融资难、融资贵的大环境下,融资成本快速

上升、汇率波动等因素的影响，产生了较大的财务费用。

由于上述原因，本报告期实现营业利润为 27,622.49 万元，较上年同期增加 31.84%；

实现的利润总额为 27,525.02 万元，较上年同期增加 28.67%；实现的归属于上市公司股东

的净利润 15,291.37 万元，较上年同期增加 6.93%；加权平均资产收益率 8.76%，较上年同

期提升 1.11%。

（二）财务状况

报告期内公司财务状况保持良好状态，归属于上市公司股东的所有者权益171,410.30

万元，较期初减少9.14%，主要原因是收购同一控制下的重孙公司联合创泰科技有限公司少

数股东股权取得的长期股权投资与按照新增持股比例计算应享有该公司的自购买日开始持

续计算的可辨认净资产份额之间的差额29,696.93万元冲减未分配利润。

三、与前次业绩预计的差异说明

公司本次业绩快报披露的经营业绩与2019年1月30日披露于巨潮资讯网的《2018年年度

业绩预告修正公告》【公告编号：2019-014】不存在重大差异。

四、其他说明

本次业绩快报是公司财务部门初步测算的结果，未经会计师事务所审计，与2018年度

报告中披露的最终数据可能存在差异，具体财务数据将在公司2018年度报告中详细披露。

敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

五、备查文件

1、经公司现任法定代表人、主管会计工作负责人、会计机构负责人签字并盖章的比较

式资产负债表和利润表。

2、深交所要求的其他文件。

特此公告。

深圳市英唐智能控制股份有限公司

董   事   会

2019年2月27日